事務連絡
令和４年（2022年）８月10日

湖南市地域代表者会　会員　各位
湖南市地域代表者会
会長　山　中　邦　夫

区・自治会運営状況に関するアンケートの実施について（依頼）

日頃は地域代表者会活動に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
さて、昨今、区・自治会未加入者および脱退者の増加に伴い、様々な問題が浮上しています。その中でも「区・自治会未加入者、脱退者におけるごみステーションの利用」と「区・自治会の加入促進に関する取組み」の２点をテーマとして、各区の事例など情報共有を図りたく、アンケート実施にご協力願います。
つきましては、お忙しいところ恐縮ですが、別紙アンケート用紙にご記入いただき、期限までにご提出いただきますようご協力をお願いいたします。

記

提出書類　・区・自治会の運営状況に関するアンケート
・区・自治会未加入者、脱退者のごみステーション利用についての
規約等（定めがある場合のみ）
提出期限 令和４年８月31 日（水）まで
提 出 先 湖南市地域代表者会事務局（地域創生推進課）
· メール・ＦＡＸ・アンケートフォームによる提出可

問い合わせ先
湖南市地域代表者会事務局（地域創生推進課）
担 当 藤本
ＴＥＬ ７１－２３１５
ＦＡＸ ７２－２０００
MAIL　koukyou@city.shiga-konan.lg.jp

[bookmark: _GoBack]

[image: ]提出先　湖南市地域代表者会事務局（地域創生推進課）
ＦＡＸ　７２－２０００
MAIL　koukyou@city.shiga-konan.lg.jp　　　　　　　　　【アンケートフォームはこちら】

区・自治会の運営状況等に関するアンケート

区名　　　　　　　　　　　　区

· 区・自治会未加入者、脱退者のごみステーションの利用について

問１　区・自治会未加入者、脱退者のごみステーションの利用について、該当するもの一つに○をつけてください。

１　無条件で利用を許可している。
２　条件付きで利用を許可している。
３　利用を許可していない。
４　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問２　区・自治会未加入者、脱退者のごみステーションの利用に関する規約等について、該当するもの一つに○をつけてください。

１　規約等を定めている。
２　規約等は定めていないが、検討を始めている。
３　規約等は定めておらず、特に検討もしていない。
４　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

問３－１　これまで区・自治会未加入者、脱退者のごみステーションの利用についてトラブルが発生したことはありますか。

１　ある（問３－２へ）
２　ない（問４へ）

問３－２　それはどのようなトラブルで、どのようにして解決しましたか。

· 区・自治会の加入促進について

問４　区・自治会の加入促進（または脱退防止）のためにどのような取組みを行っていますか。（自由記述）

問５　問４の取組みはどのような効果があり、またどのような課題がありますか。

以上です。お疲れ様でした。

image1.png